
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.083 |                                                                          Quinta-feira | 31 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
S

 
 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 209/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o nº 
14.004.655/0001-42 / Save Revendedor 
Retalhista Ltda – CNPJ/MF nº 13.462.206/0001-85. 
*Processo Administrativo: 

415/2023 

*Pregão Eletrônico: 

047/2023 
*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 
*Itens realinhados:  
Óleo Diesel S10                                               de R$ 
5,47 para R$ 6,16 (litro) 

*Data da Assinatura: 28/08/2023. 

*Valor: R$ 44.850,00. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2114 - 1.500.1002 
- 3.3.90.30 - Ficha: 433  
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Maurílio Fernandes Junior– Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 208/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Save Revendedor 
Retalhista Ltda – CNPJ/MF nº 13.462.206/0001-85. 
*Processo Administrativo: 
415/2023 

*Pregão Eletrônico: 
047/2023 

*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 
*Itens realinhados:  

Óleo Diesel Comum                                        de R$ 
5,13 para R$ 6,02 (litro) 
Óleo Diesel S10                                               de R$ 
5,47 para R$ 6,16 (litro) 
*Data da Assinatura: 28/08/2023. 

*Valor: R$ 471.397,60. 

*Dotação: 02.45.01 - 18.512.0006.2032 - 1.500.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 737 
*Dotação: 02.25.01 - 15.451.0004.1004 - 2.704.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 937  
*Dotação: 02.25.01 - 15.452.0004.2011 - 1.500.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 153  
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2020 - 1.500.1001 

- 3.3.90.30 - Ficha: 213 
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2020 - 1.553.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 214  
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2020 - 1.571.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 215  

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 
E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos Souza 
Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 
 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.083 |                                                                          Quinta-feira | 31 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Maurílio Fernandes Junior – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 179/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Health Tech Farmácia de 
Manipulação Ltda – CNPJ/MF nº 04.238.160/0001-

24. 

*Processo Administrativo: 
425/2023 

*Dispensa de Licitação: 
023/2023 

*Objeto: Alteração de Cláusula. 
*Data da Assinatura: 09/008/2023.  
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Ailton Marcocio – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 
 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 

AVISO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 549/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2023 
REGISTRO DE PREÇO Nº 058/2023  

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através da Portaria nº 409/2023, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 

PREÇO POR ITEM”, visando o Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de cadeiras e jogos de 
mesas para atendimento ao Fundo Municipal de Direitos 
do Idoso e a Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 
O recebimento das propostas de preços e habilitação 
ocorrerão no dia 15 de setembro de 2023, às 09:00 
(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 
 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 31 de agosto de 2023. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 409/2023 

 

 

ADENDO I AO CERTAME LICITATÓRIO 
 

Correção Processual Administrativa  
 
A Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul – MS, por 

intermédio de seu Pregoeiro Oficial – Portaria nº 
409/2023 – informa que o Pregão Eletrônico nº 
061/2023, Registro de Preço nº 056/2023, Processo 
Administrativo nº 524/2023 – do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, no que concerne ao Edital, sofrerá a 
seguinte alteração: 
  

Quanto a Qualificação Técnica – Onde se lê: 
a) Alvará de Licença Sanitária, expedido pela unidade 
competente, da esfera Estadual ou Municipal, da sede 
da empresa licitante;  
 

Para os itens 1, 2 ,3 ,4 ,5 ,6, 7, 8, 18, 20, 23, 24, 
31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 51, 56, 57, 58, 

59, 61, 62, 63, 64, 70, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 92, 
98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 111, 112, 113, 
114, 115: 
b) Por Força das Leis Federais: nº 6.437/1977, nº 
9.782/1999 e Resolução da Diretoria Colegiada (RDC) 
nº 016/2014 (ANVISA) – o licitante participante deverá 

apresentar o Certificado de Autorização de 
Funcionamento (AFE) emitido pela ANVISA, 
comprovando que a empresa possui a Autorização de 
Funcionamento concedida, vide art. 1º; além de ser 
classificada como distribuidor ou comércio atacadista, 
nos termos do art. 2º, VI da RDC citada.  

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.083 |                                                                          Quinta-feira | 31 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Quanto a Qualificação Técnica - Leia-se: 
a) Alvará de Licença Sanitária, expedido pela unidade 
competente, da esfera Estadual ou Municipal, da sede 
da empresa licitante;  
 

Para os itens: 3 ,4 ,5, 7, 18, 34, 36, 37, 57, 58, 59, 

62, 63, 64, 70, 82, 92, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 

104, 111, 112, 123, 125: 

b) Certificado de Registro de Produto emitido pela 

ANVISA/MS e/ou Ministério da Saúde e/ou INMETRO, 

em vigor ou cópia da respectiva publicação no Diário 

Oficial da União – DOU, conforme o caso; 

 
c) No caso de produto isento de registro no Ministério 

da Saúde, o fabricante/distribuidor deverá apresentar 
documentação emitida pela ANVISA/MS desobrigando-
a a efetuar o registro dos produtos junto ao Ministério 
da Saúde. 

 
Chapadão do Sul/MS, 31 de agosto de 2023. 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira 

Portaria nº 409/2023 
 

 
REPUBLICAÇÃO 

AVISO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 524/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2023  
REGISTRO DE PREÇO Nº 056/2023 

 
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira 
designada através da Portaria nº 409/2023, torna 

público aos interessados, que promoverá Licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 

PREÇO POR ITEM”, visando o Registro de Preços 
para futura aquisição de produtos de higiene e limpeza 
(água sanitária, sabão em pó, desinfetante, papel 
higiênico, etc.) em atendimento às solicitações das 
Secretarias e Fundos Municipais. 

Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 
O recebimento das propostas de preços e habilitação 
ocorrerão no dia 18 de setembro de 2023, às 09:00 
(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com. 
 

Chapadão do Sul/MS, em 31 de agosto de 2023. 

 
Bruna Letícia Alves de Souza 

Pregoeira Oficial 
Portaria 409/2023 

 

 
RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 445/2023 

CONCORRÊNCIA Nº 002/2023 
 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Chapadão do Sul, através da sua Presidente, tendo em 
vista a continuidade da licitação supramencionada, 
torna público para conhecimento dos interessados o 
resultado do julgamento dos documentos de habilitação 

apresentados para a licitação acima referida, cujo 

objeto é construção de Unidade de Saúde – Estratégia 
Saúde da Família (ESF) - no Bairro Esplanada, de acordo 
com projetos da Secretaria de Infraestrutura e Projetos 
– Seinfra, conforme solicitação da Secretaria de Saúde. 
Empresas habilitadas: Gomes & Azevedo Ltda - EPP 

CNPJ 03.688.640/0001-24 (ENVELOPE) e Ampliar 
Construção & Empreendimentos Ltda CNPJ 
21.519.696/0001-37. A partir da data da ata de 
habilitação, ficam franqueadas vistas aos interessados. 

 

Chapadão do Sul/MS, em 31 de agosto de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Presidente da CPL 
Portaria 408/2023 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 046/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 052/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 451/2023 
 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42. 

*Detentora da Ata:  

Ágil Produtos Para Saúde Ltda 

CNPJ/MF 24.595.557/0001-80 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.083 |                                                                          Quinta-feira | 31 de Agosto de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Altermed Material Médico Hospitalar Ltda 

CNPJ/MF 00.802.002/0001-02 

Casa do Boi Produtos Agropecuários Ltda  

CNPJ/MF 03.716.644/0001-79 

JR Distribuidora de Produtos Med Hospitalares 

Ltda 

CNPJ/MF 38.182.923/0001-84 

Licitapharma Distribuidora de Produtos 

Veterinários, Hospitalares e Medicamentos Ltda 

CNPJ/MF 49.542.190/0001-68 

Med Vitta Comércio de Produtos Hospitalares Ltda 

CNPJ/MF 28.418.133/0001-00 

Seven Produtos Laboratoriais para Diagnóstico 

Ltda 

CNPJ/MF 34.182.886/0001-53 

Turvomed Distribuidora e Serviços Ltda 

CNPJ/MF 26.525.513/0001-00 

Vetsul Comércio de Medicamentos Ltda 

CNPJ/MF 28.591.670/0001-49 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

Preços para futura e eventual aquisição de 

Medicamentos e Materiais para uso Veterinário no Canil 

Municipal/Centro Municipal de Controle de Zoonoses, 

em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 

*Data da Assinatura: 21/08/2023. 
*Valor: R$ 179.096,73. 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 052/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 451/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Ágil Produtos Para Saúde 
Ltda – CNPJ/MF 24.595.557/0001-80 / Altermed 
Material Médico Hospitalar Ltda – CNPJ/MF 

00.802.002/0001-02 / Casa do Boi Produtos 
Agropecuários Ltda – CNPJ/MF 03.716.644/0001-79 
/ JR Distribuidora de Produtos Med Hospitalares 
Ltda – CNPJ/MF 38.182.923/0001-84 / Licitapharma 
Distribuidora de Produtos Veterinários, 

Hospitalares e Medicamentos Ltda – CNPJ/MF 
49.542.190/0001-68 / Med Vitta Comércio de 
Produtos Hospitalares Ltda – CNPJ/MF 
28.418.133/0001-00 / Seven Produtos Laboratoriais 
para Diagnóstico Ltda – CNPJ/MF 34.182.886/0001-
53 / Turvomed Distribuidora e Serviços Ltda – 
CNPJ/MF 26.525.513/0001-00 / Vetsul Comércio de 

Medicamentos Ltda – CNPJ/MF 28.591.670/0001-49. 
*Processo Administrativo: 
451/2023 

                     *Pregão 
Eletrônico: 052/2023 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
Preços para futura e eventual aquisição de 
Medicamentos e Materiais para uso Veterinário no Canil 
Municipal/Centro Municipal de Controle de Zoonoses, 

em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 
Adely Cristiny Atanasio Pereira, proveniente da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente, para acompanhamento e fiscalização da 
Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 21/08/2023. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do 
FMS / Adely Cristiny Atanasio Pereira – Fiscal da 
Ata SRP. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia

